
       
 
   Segreteria Generale  

      Unità di Crisi       

1313/UC/22 
 

Il Capo dell’Unità di Crisi Min. Plen. Nicola Minasi 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, legge sulla Contabilità generale dello Stato, ed il suo 
regolamento, R.D.  23 maggio 1924 n. 827; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009 n. 196 e s.m.i.; 

VISTO  il D.lgs. 30 giugno 2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 
contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa” e s.m.i., a 
norma dell’art. 49 della Legge 196/2009; 

VISTO  la Legge 30 dicembre 2023 n.213 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 
dicembre 2023, supplemento ordinario n. 40, recante Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023 pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, supplemento ordinario n. 41, con il 
quale è stata effettuata la ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare 
relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 
2024-2026; 

VISTO il D.P.R. 19 maggio 2010, n. 95, recante norme sulla “riorganizzazione del Ministero 
degli affari esteri, come modificato con D.P.R. 29 dicembre 2016, n. 260 nonché dal 
D.P.R. 19 novembre 2021 n.211, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale in data 12 dicembre 
2021 – “Regolamento recante modifiche ai regolamenti di cui ai decreti del Presidente 
della Repubblica 19 maggio 2010 n.95 e 1 febbraio 2010, n.54; 

VISTO il D.M. 17 dicembre 2021, n. 1202/2753 che disciplina le articolazioni interne in unità e 
uffici, delle strutture di I livello dell’Amministrazione centrale; 

VISTO il D.M. 19 gennaio 1990 n.034/258 bis di istituzione dell’Unità di Crisi; 

VISTO il D.M. n. 2234 del 14.10.2021, registrato alla Corte dei Conti il 2.11.2021, reg 2694, 
relativo al conferimento di funzioni di Capo dell’Unità di Crisi nell’ambito della 
Segreteria Generale al Cons. d’Amb. Nicola Minasi; 

VISTO il DM 5216/1/bis del 19 gennaio 2024 registrato alla DGRI con il quale il Ministro degli 
Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale ha attribuito le risorse finanziarie ai 
Dirigenti titolari dei centri di Responsabilità per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTO il D.M. 1310/2/2024 del 23 gennaio 2024 con il quale sono state attribuite le risorse 
finanziarie, umane e strumentali per l’anno 2024 al Capo dell’Unità di Crisi; 

VISTO il DM del Ministero Economia e Finanza del 3 aprile 2013 n. 55 in attuazione dell’art. 1, 
commi da 209 a 213, della L. n. 244 del 24.12.2007 in materia di fatturazione 
elettronica; 

VISTO il D.M. 23.1.2015 del Ministero dell’Economia e Finanze, che attua la normativa indicata 
per lo “split payment”;  

 VISTO  l’art. 6 della legge 135/2012 relativo agli obblighi del crono programma dei pagamenti 
per somministrazioni, forniture e appalti; 



- 2 - 

 

VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 art. 3 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, comma 450, e successive modifiche e 
integrazioni, ai sensi della quale si configura un obbligo generalizzato, in capo alle 
Amministrazioni dello Stato, di approvvigionarsi di beni e servizi di importo pari o 
superiore a euro 5.000 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, di far ricorso al 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da CONSIP SpA, per 
qualunque categoria merceologica, ove tali beni o servizi siano ivi disponibili; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, art. 1, comma 449, ai sensi della quale si configura “un 
obbligo generalizzato, in capo alle Amministrazioni dello Stato, di approvvigionarsi 
facendo ricorso alle convenzioni della CONSIP, per qualunque categoria merceologica, 
ove tali convenzioni siano disponibili”;  

TENUTO CONTO che l’Unità di Crisi assicura istituzionalmente l’organizzazione degli aspetti organizzativi 
e logistici connessi all’assistenza dei connazionali e degli interessi italiani che all’estero 
sono esposti a situazioni di pericolo ed è incaricata di predisporre interventi operativi 
tendenti a garantirne la sicurezza e l’incolumità; 

CONSIDERATO che il massiccio attacco terroristico avvenuto il giorno 7 ottobre 2023 in Israele da parte 
di Hamas ha comportato una reazione militare di Israele verso i Territori Palestinesi con 
conseguenti vittime e feriti tra la popolazione civile; 

DATO ATTO che è stata organizzata una missione governativa di valutazione e trasporto dei pazienti 
palestinesi pediatrici vittime del conflitto da trasportare in Italia affinché vengano 
prestate le cure necessarie e che l’Unità di Crisi è stata incaricata dal Ministro Tajani di 
coordinare l’operazione; 

TENUTO CONTO che il giorno 29 gennaio 2024 ha fatto rientro all’aeroporto di Ciampino un volo militare 
con a bordo i primi pazienti pediatrici palestinesi da curare in Italia e si è reso pertanto 
necessario organizzare un servizio di noleggio di minivan con autista per il trasporto del 
personale dell’Unità di Crisi che si è recato dal MAECI all’aeroporto di Ciampino per 
coordinare le operazioni di sbarco; 

VISTA la decisione di contrarre n. 1313-UDC-2 del 29 gennaio 2024 con la quale e per i motivi 
ivi riportati che interamente si richiamano, si è dato avvio ai sensi dell’art. 17, comma 2 
del D.lgs. 36/2023, a un procedimento di affidamento diretto nei confronti della 
S.A.T.E.R. Società Cooperativa per il servizio di noleggio di un pullman e di un minivan 
con autista ed è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Min. Plen. 
Nicola Minasi, Capo dell’Unità di Crisi; 

CONSIDERATO che il servizio di noleggio del minivan con autista si è protratto dalle ore 19.00 fino alle 
ore 22.00 del 29 gennaio 2024; 

VISTA la dichiarazione del 29 gennaio 2024 del Capo dell’Unità di Crisi relativa alla 
momentanea impossibilità di acquisire il CIG a seguito della Delibera ANAC n.582 
del 13 dicembre 2023 che ha disposto la modifica della procedura di acquisizione 
del CIG a partire dal 1° gennaio 2024;   

VISTO      il CIG n.B0401BC81D; 

VISTA la lettera di prenotazione n. MAECI/1313/0012758 del 29 gennaio 2024 controfirmata 
digitalmente dalla S.A.T.E.R. Società Cooperativa per accettazione dello sconto dello 
0,5%; 

CONSIDERATO che si è provveduto ad effettuare con esito positivo le verifiche previste dall’articolo 52 
comma 1 del D.Lgs 36/2023 in capo alla ditta S.A.T.E.R. Società Cooperativa; 



- 3 - 

 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari resa ai sensi dell’art. 3, comma 7 
della Legge 136 del 13.08.2018 presentata dalla società S.A.T.E.R. Società Cooperativa; 

CONSIDERATA la necessità di liquidare la fattura n.S-000046/2024 del 31 gennaio 2024 – protocollo 
virtuale n.790 del 6 febbraio 2024- della ditta S.A.T.E.R. Società Cooperativa 
dell’importo complessivo di € 373,12 oltre IVA al 10% per l’applicazione dello sconto 
dello 0,5 %;  

ACCERTATO           di aver assolto l’obbligo di pubblicazione ai sensi dell’art. 28 D.Lgs 36/2023 e del D.lgs. 
14.03.2013 n.33 s.m.i.; 

CONSIDERATO che è stato predisposto il cronoprogramma ai sensi dell’art. 6 della Legge 135/2012; 

VISTO l’art 34 della legge 196/2009 in materia di impegno ad esigibilità, così come modificato 
dal D.lgs. 93/2016 e 29/2018; 

VISTO l’art. 38 bis e ter della sopracitata legge 196/2009, in materia di Piano dei Conti 
Integrato; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva; 

VISTA  la dichiarazione di regolare esecuzione della fornitura effettuata; 

 
D E C R E T A  

 
E' autorizzata la spesa, disposto l’impegno ed il contestuale pagamento dell’importo complessivo di € 
410,43 (quattrocentodieci/43) così suddiviso: 
  - € 373,12 di imponibile e al netto dello sconto dello 0,5% da corrispondersi alla S.A.T.E.R. Società 
Cooperativa con sede legale in Roma Via Licia, 62 00183 - per il pagamento del servizio di cui alle 
premesse; 
  
  - € 37,31 di IVA al 10% per il contestuale versamento all’erario.  
 
La spesa di cui sopra farà carico al Cap. 1156 p.g. 1 dello stato di previsione della spesa del Ministero degli 
Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, per l'anno finanziario 2024. 
            
Roma, 12 febbraio 2024 
 
          
 


		2024-02-12T15:38:48+0100
	MINASI NICOLA




